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teria i metcdy planowania ochrony 
zabytkowych centrów w miastach; 
A rtur Löwe: Stare Miasto w  Sz tok
holmie;
Bengt Holtze: 'Zakłady hutnicze w 
Engelsberg (XVIII—X I X  w.) jako  
wiodący szwedzki projekt i realiza
cja konserwatorska w Europejskim  
Reku Spuścizny Kulturalnej. 
Szwedzkie sympozjum miało cha
rak ter otwartego spotkania w ąskie
go grona specjalistów, nastawionego 
na robocze dyskusje i wspólne ko 
m entowanie zagadnień przy obiek
tach. Referaty związane z zespołem 
klasztornym  i kościołem w Vadste- 
nie, podobnie jak  sesja związana z 
zamkiem i miastem, odbywały się 
przy obiektach i łączyły sie z w y
m ianą poglądów związanych z kon
kretnym i, czasami naw et drobnymi 
szczegółami. W sztokholmskich obra
dach przeważały tem aty ogólne, 
również jednak podkreślono pryncy

pia konserw atorskie i przedstaw ia
no oceny do dyskusji. W końcowej 
dyskusji w ystąpili zagraniczni ucze
stnicy dzieląc się swymi poglądami, 
podsumowania zaś dokonał przewo
dniczący (sympozjum Torgny Säve- 
-Söderbergh. Była to zatem konfron
tacja poglądów szwedzkich i zagra
nicznych kolegów.
Uwagę polskiego uczestnika zwróciły 
poważnie zaawansowane 'konserwa
torskie studia przestrzenne w m a
łych m iastach i w Sztokholmie, 
oparte na precyzyjnym  rozpoznaniu 
warunków  prawnych, ekonomicz
nych, społecznych i politycznych. 
Wielu z nich towarzyszą w ydaw ni
ctwa przygotowane w  form ie ksią
żek bądź tylko tomów wydanych 
techniką m ałej poligrafii. Uznanie 
wzbudziły wyniki prac konserw ato
rskich zrealizowanych w  Sigtunie 
(zarówno w zespole kościołów, jak 
i w obrębie drew nianej zabudowy

miasteczka wzniesionej głównie w 
wieku XIX, tra fn a  koncepcja u trzy
m ania funkcji mieszkalnej i obsłu
gi turystycznej). Uznanie w zbudzi
ły także liczne w ydawnictw a fa
chowe i propagandowe, w ydane z 
okazji Europejskiego Roku Spuści
zny K ulturalnej i trafny  dobór w io
dących realizacji konserwatorskich 
przeznaczonych do szerokiego pro
pagowania..
W ydaje się, że spotkania i dysku
sje, jakie m iały m iejsce z okazji 
szwedzkiego sympozjum, wzbogaca
jące uczestników o wiele spostrze
żeń i przemyśleń, mogłyby również 
mieć m iejsce i w Polsce. Uczestni
ctwo zagranicznych kolegów mo
głoby odegrać istotną rolę w  dal
szym zacieśnieniu kontaktów  zawo
dowych, jakże potrzebnych w  okre
sie o tw artej polityki zagranicznej 
naszego państwa.

Lech Krzyżanowski

„GOTYCKIE MALARSTWO ŚCIENNE W EUROPIE ŚRODKOWOWSCHODNIEJ” 
KONFERENCJA W POZNANIU I WE WROCŁAWIU

W dniach od 20 do 23 października 
1975 r. Insty tu t H istorii Sztuki 
zorganizował konferencję pt. Goty
ckie malarstwo ścienne w Europie 
środkowowschodniej. Było to p ier
wsze sympozjum poświęcone tem u 
tem atowi w naszej części Europy. 
Na obrady przybyli przedstaw icie
le wszystkich ośrodków uniw ersy
teckich, konserw atorskich i muzel- 
nych (ponad 50 osób) z Polski i za
granicy. Wygłoszono 14 referatów  
i 1 kom unikat. Niezwykle żywa dy
skusja toczyła się w  Poznaniu, na 
objeździe śląskim, a zakończona 
została podsumowaniem we W ro
cławiu.
Zagadnienia omówione w re fe ra 
tach i poruszone w dyskusji moż
na podzielić na cztery grupy. 
W stępne uwagi historyczne przed
staw ił prof. dr hab. G. Labuda 
(Poznań). Rozwinięcie te j proble
m atyki stanowił re fera t dr V. Dvo- 
fakow ej (Praga), która na kanwie 
powiązań dynastycznych ukazała 
wędrówkę motywów literackich, 
kształtow anie się typów ikonogra
ficznych, a także przykłady związ
ków artystycznych między państw a
mi Przemyślidów, Luksem burgów 
— Andegawenów — Piastów, a 
później Jagiellonów. Problem atyka 
form alna została poruszona na j
pierw  w aspekcie inspiracji ita l
skich.
Odnośnie do W ęgier problem  ten 
omówiła dr M. Prokopp (Budapeszt), 
prezentując polichromię kaplicy w 
Estergom oraz k ilka nowo odkry
tych obiektów w kościołach pro
wincjonalnych. Dr K. S tejskal 
(Praga) przedstaw ił analizę tw ór
czości czołowego artysty  praskiego

trzeciej ćwierci XIV stulecia — M i
strza Cyklu Emauskięgo. M alowid
łom z Niepołomic poświęcone były 
refera ty  dr B. D ąb-Kalinowskiej 
(Warszawa) i dr E. Snieżyńskiej- 
-Stolot (Kraków) oraz liczne głosy 
w  dyskusji.
O drębne problemy form alne rep re
zentowały dzieła z Pomorza Lewo- 
odrzańskiego, M eklem burgii, Sak
sonii i Turyngii, przedstawione w 
referatach dr. G. Baiera (Schwerin), 
dr. hab. M. Kobera (Lipsk) i dir. 
J. Schulze (Halle). Zostały jednak 
wyeksponowane związki między 
Saksonią i Czechami w  czwartej 
ćwierci XIV i pierw szej połowie 
XV w.
Trzeci zespół zagadnień obejmował 
zasady kształtow ania m alarskich 
dekoracji ściennych w arch itek tu 
rze omawianego regionu i proble
my treści tych malowideł. Dr E. 
Bacher (Wiedeń) na przykładach z 
terenu A ustrii omówił rodzaje 
malowideł w gotyckich wnętrzach 
architektonicznych; ich stosunek do 
przestrzeni zdobionej, działanie 
barw ne i ornam entalne, nadaw anie 
treści architekturze. Uzupełnienia 
przyniosły wypowiedzi dyskusyjne 
dr. T. Chrzanowskiego, dr. J. Frycza, 
dr. J. Gadomskiego. Problem  ten 
poruszyła również w swym refe
racie doc. dr A. Kamzowa (Poznań). 
Je j w ystąpienie poświęcone było 
program om  treściowym gotyckich 
malowideł ściennych na terenie 
państw a polskiego. Przy czym w aż
ne jest ukazanie metod ilustrow ania 
tych program ów oraz wprowadzenie 
w ątków  aktualizujących. Dr hab. 
Nickel (Halle) zaprezentow ał po
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1. Strzelniki koło Brzegu,• ko
ściół filialny, prezbiterium,  
ściana południowa, fragment 
sceny Pokłonu Trzech Króli: 
NM Panna i św. Józef w  war
sztacie stolarskim; stan po 
konserwacji wykonanej bez 
uzupełnień

raz pierwszy przedstaw ienie po
zornie groteskowe, które ilu stro 
w ały tem aty „nieoficjalne”, wywo
dzące się z litera tu ry  i widowisk 
m isteryjnych. Dr J. K rasa (Praga) 
na w ybranych przykładach ukazał 
wprowadzenie form  nowożytnych 
w w ersji niderlandzkiej i włoskiej, 
a także treści protohum anistycz- 
nych do m alarstw a ściennego w 
Czechach epoki jagiellońskiej. Ko
m unikat mgr J. Skibińskiej pre-
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2. Krzyżowice koło Brzegu, kościół filialny, prezbiterium, ściana północna, 
fragm ent sceny Foklonu Trzech Króli; stan po odsłonięciu i zabezpieczeniu 
malowidła {zdjęcia Z. Czarnecki)

zentow ał nowo odkryte m alowidło 
w Ziębicach, w ykonane w  latach 
osiem dziesiątych XV w., w  form ach 
wywodzących się z niderlandzkiego 
nu rtu  m alarstw a te j epoki.
Rodzaje zależności m alow ideł ścien
nych od grafik i omówiła doc. dr 
E. Chojecka (Kraków).
Objazd, m ający na celu obejrze

nie wiielu nowo odkrytych i nie 
publikow anych jeszcze malowideł 
ściennych Śląską, wywołał żywą 
dyskusję na tem at konserw acji 
tego typu obiektów. Poruszono na j
p ierw  problem  dokum entacji. Dr 
E. Bacher poinform ował zebranych, 
że w A ustrii opracowano schem at 
korpusu średniowiecznego m alar
stw a ściennego na wzór korpusu

w itraży średniowiecznych. Koledzy 
czescy oświadczyli, że prace nad 
korpusem  malowideł ściennych tej 
epoki w Słowacji są ju ż  ukończo
ne i tom znajduje się w druku. W 
Instytucie H istorii Sztuki UAM jest 
gotowy katalog gotyckich malowideł 
ściennych Śląska historycznego; 
prace będą kontynuow ane. Dr J. 
Frycz postulował wykonyw anie 
szczegółowej dokum entacji — łącz
nie z teoretyczną rekonstrukcją 0- 
biektów  zaraz po zakończeniu prac 
konserw atorskich, przed w yblak
nięciem obiektów, które ostatnio 
następuje szczególnie szybko wo
bec zanieczyszczenia atm osfery, 
zwłaszcza w miastach. Drugim 
problem em, k tóry  wywołał żywą 
dyskusję była dopuszczalna inge
rencja konserw atorów  w zakresie 
tzw. scalania, uzupełniania i r e tu 
szowania dzieł zachowanych szcząt
kowo. Dr J. Baier, E. Bacher, A. 
Kamzowa uważali, źe każdy obiekt 
jest dokum entem  historycznym, a 
uzupełnianie jest jego fałszow a
niem. Doc. dr J. Kębłowski, dr J. 
Frycz, mgr W. Tomaszkiewicz po
stulow ali dostosowanie typu prac 
do funkcji społecznej, jakie obiek
ty pełnia obecnie.
Tezy referatów  oraz obszerne w y
powiedzi w dyskusji dr V. Dvora- 
kowej, doc. M. K utznera (Toruń), 
a także innych uczestników konfe
rencji pozwoliły określić podobień
stwo w  zakresie treści i formy m a
larstw a ściennego w Europie środ
kowo ws с h odn ie j.
W om awianej epoce stanowiły te 
ziemie, jak mniem am y, w dużym 
stopniu samodzielny region a rty 
styczny.

Alicja Karłowska-Kamzowa

„z a b y t k i  i  Śr o d o w i s k o  n a t u r a l n e  p r a g i ” — m ię d z y n a r o d o w e  s y m p o z j u m  w  p r a d z e

Zadaniem  sympozjum, k tóre odby
ło się w  dniach 21—24.Х.1975 r. 
było podsum owanie trzydziesto le t
nich prac i doświadczeń w  dzie
dzinie konserw acji zabytków  i o
chrony naturalnego środowiska. 
Wobec wiodącego znaczenia p ra s 
kich konserw atorów  w Czechosło
w acji spotkanie to faktycznie do
konało podsum owania całej p ro 
blem atyki konserw atorskiej n a 
szych południowych sąsiadów. U
dział 250 uczestników  (w tym  16 
zagranicznych — z Polski, NRD, 
Rum unii, W ęgier i ZSRR), bogata 
tem atyka wygłoszonych referatów  
oraz dyskusja nadały praskiem u 
spotkaniu  wysoką rangę. Był to 
wielki sukces Praskiego Państw o
wego In sty tu tu  Ochrony Zabytków  
i Przyrody (Prażske S tredisko S tś t-  
ni Pam atkové Peće a O chrany 
Prirody) i jego dyrek tora Zdzislava 
Burivala. Językiem  obrad był 
czeski, ale na bieżąco wszystkie 
wypowiedzi były tłum aczone na

francuski, niem iecki i rosyjski. 
Pozwoliło to gościom zagranicznym 
dokonywać wygodnego w yboru ję
zyka interesujących referatów . 
Udział wysoko postawionych osobi
stości w  uroczystym  otw arciu, spot
kanie części uczestników z burm i
strzem  P rag i oraz w Komitecie 
P rask im  KPC były dodatkowym i, 
ważkim i akcentam i. Zjazd uchw alił 
rezolucję w spraw ie oceny dorob
ku. i wytyczenia dalszych k ie run 
ków działań. Zam ierzona publikacja 
m ateriałów  konferencji wkrótce 
nastąpi i czytelnicy polscy będą 
mogli się zapoznać z pełną doku
m entacją. A oto ty tu ły  referatów  
w kolejności wygłaszania:
Zdzislav Burival: Trzydzieści lat
ochrony zabytków Pragi i je j zna
czenie w  ochronie środowiska, 
Josef P rokûpek: Udział działań kon
serwatorskich na praskim zamku  
w ochronie środowiska,
V ladim ir Novotny: Państwowa o
chrona zabytków a Praga,

Blahomiir Boroviöka: Przyszłość za
bytków w środowisku naturalnym  
Pragi,
Dobroslav Libal: Praga — archite
ktoniczny fenomen Europy, 
K onstantin  Vukov (Budapeszt): Ba
dania historycznych konstrukcji w 
związku z konserwacją zabytków  
X I X  i X X  wieku,
Stanisław  Brzostowski (Warszawa): 
Problemy adaptacji zabytków  na 
potrzeby współczesne,
Jarom ir S trejćek: Ochrona krajo
brazu i terenów zielonych w as
pekcie ochrony środowiska natural
nego,
Lech Krzyżanowski (Warszawa): 
Zabytk i a świadomość społeczeń
stwa, '
Marie Beneśovś: W pływ zabytków  
na psychikę,
Jcsef M ayer; Społeczne wykorzysta
nie zabytków,
Em anuel Poche: Dorobek trzydzie
stoletnich badań historii sztuki w 
historycznym obrazie Pragi,
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